河北省人力资源和社会保障厅( )

冀人社 宇=20 14 13 2 9 号

河北省人力资源和社会保障厅

关于印发《河北省劳动能力鉴定程序和

文书基本格式》的通知

各设 区市 定州市 、
辛集市人力资源和社会保障局

根据国家人力资源和社会保 障部 、
卫 生和计划生育委 员会

く工 伤职工 劳动能力鉴定管理办法》( 部令第 2 1 号 ) 制定 了《河 北

省劳动能力鉴定程序和文书格式乡( 以下简称鉴定程 序和文书格

式 ) 现 印发给你们 。
请各地按照鉴定程 序和文书格式的要求规

范劳动能力鉴定工 作 。 本《通知》自20 15 .

河北쇔葛 满如叫 厅

( 此件主动公开 )

河 . Iヒ吉劳动能 カ喟书セ定B句I 不I I 文 1 在本格式

1 中清核 Ï

请劳动能力 妄 辽的 毽免费发给 《劳动能力鉴定 中心表》 * 细

告知其需爱准备的相关村才1和事项

2 规范记录

窗 口 工 作人 员接到劳动能力鉴定 中请时要按照要求认 真填

写 《劳动能力鉴定事项接待登记 台账》 留存备查

3
、 材料初审

劳动能力鉴定需提交书面 中请 窗 口 工 作人 员对中请材料进

行初审 并填写 《劳动能力鉴定收讫补正告知书》和 《劳动能力

鉴定 中请材料清单》 经审核 申请材料完整的 劳动能力鉴定机

构应按照 《工 伤保险条例》规定的时限作出鉴定结论 经审核村

料不 完整的 应在收到申请之 日起 5 个工 作 日 内出具 《劳动能力

鉴定收讫补正 告知书力 将需要补正 的全部村料 次性列出并告

知申请人 中请人应 当在收到 《劳动能力鉴定收讫补正 告知书》

通 过工 )h 险短 í ! I 1 与 山 \ i ÏB 1 工 í)】 JB 上 用 人イリと

二
、 中请材料

中清劳动能 )」鉴定村 包 ,

1
、 劳动能力鉴定中试表

2
、 《工 伤认定决定书》 星 1 件 ( 工 伤保险省级统零信息化

系统上头后从系统中调取 )

3
、 被鉴定人原始病历有效复印件 ( 包括诊断证 明 、 住院病

历 、 检验报告 、 影像学报告 职业病 、 精 病需提供有效诊断证

明 )

나
. 中请人和 鉴定人 身份证 明 ( 包括身份证或社会保障卡

等有效身份证 明复印 í4 委托他人办理需提供授权委托书原件及

受委托人 身份证 明 律师需提供律师资格证 明 )

5
、 《初次鉴定结论通知书》复印件及初鉴结论送达回证 ( 再

次鉴定时提交 )

三 、 鉴定组织

劳动能力鉴定采取现场鉴定的方式 要求被鉴定人和用人单

位到场参加 被鉴定人 因伤 ( 病 ) 情严 重等原因不宜到指定现场

参加鉴定的 鉴定机构可 以依 申请提供上门鉴定服务

( ) 鉴定准备

1
、 劳动能力鉴定应当依照国家 《劳动能力鉴定 职工 工 伤与

职 业病致残等级》 规定的门类和医学分科分别组织 综合考虑

鉴定机构按标准审核档案并进行分科 属于复合损伤或者伤情较

为复杂的 应分别注明所涉及 医学分科

2
、 鉴定机构应按劳动能力鉴定申请及分科情况确定所需劳

动能力鉴定专家的专业 并通过随机的方式从劳动能力鉴定医疗

卫 生专家库中抽取 3 名或 5 名专家组成专家组

3
、 鉴定机构应提前 7 日通知劳动能力鉴定参与人鉴定的时

间 、 地点及其他材料
。

( 二 ) 鉴定组织
。

鉴定机构应当按照公正
、 公开 公平的原则组织鉴定 鉴定

现场逐步实现全程录像
。

鉴定程序如下

1
、 鉴定参与人签到 现场鉴定开始前工 作人员应当核对鉴

定参与人身份 告知劳动能力鉴定注意事项并组织签到
。

2
、 现场鉴定 专家组听取鉴定参与人的陈述 现场查阅病

历 诊断证 明 医学影像资料等证据 可 以对被鉴定人进行询问

和临床检查 专家组认 为有必要的 到 以 要求彼鉴定人进行 引先

医学检查

3
、 专家组讨论 专家组现场刊 I企徙鉴定人伤残情况 专家

组应当按少数服从多数的原则形成名家意见 般情况下 专家

鉴定意见应当现场填写 除被鉴定人外 其他鉴定参与人未经 「i i j

意拒不到场 不影响鉴定结论的作出

专家组现场讨论时 鉴定参与人应当回避

4
、 有下列情形之 的 可 以延期组织 鉴定或者作出鉴定结

论

田 被鉴定人或必须到场的其他鉴定参与人有正 当理 由没有

到场的

(2 )专家组要求进行补充医学检查 、 检验的

(3 )其他应当延期的情形
。

( 三 ) 鉴定结论
。
鉴定机构作出《初次 ( 复查 ) 鉴定结论书》

、

《再次鉴定结论书》等鉴定结论应当符合国家规定的时限
。
符合

规定情形的 鉴定结论可以延期作出
。

鉴定结论书中 伤残情况 项应根据 《工 伤认定决定书》

认定的工 伤部位准确描述 根据国标标准符合 项应明确注

明相应级别 、 条款 不得书写除国标以外的其他内容 鉴定结

论 项应根据申请人 申请的内容逐条按国标用语规范填写 不

得遗漏

鉴定结论 经批准生效 应及时录入 工 伤保险信 窆系统

不符合本通知规定格犬的鉴定苎I见 证 t日子鉴定

四
、 结论送达

鉴定结论应及时录入信息库 并自作出之 日起 2 0 日 内向鋈

定参与人送达 送达方式式 り照 〈( 民事诉讼爿力的规定进行 送

达人
、 受送达人应 当填写 《劳动能力鉴定文书送达回证 力 通过

邮寄送达的 承 方相关收寄、 交寄的单据 文书及 查询信息可

作为送达凭证

五 、 再次鉴定

1 省劳动能力鉴定委员会收讫再次鉴定中请后 作出初次

鉴定的鉴定机构应当依 《劳动能力再次鉴定档案移交通知单》并

填写 《劳动能力鉴定申请材料移送单》 式二 份后 在规定时限

内移送相关材料复印件

2
、 再次鉴定结论书由省劳鉴办录入信息系统并下发初鉴机

构 初鉴机构收到再次鉴定结论书后 应及时通知相应经办机构

并提供相关鉴定结论

六 、 档案管理

劳动能力鉴定档案材料包括

1 劳动能力鉴定申请表

2
、

工 伤认定决定书

3 劳动能力鉴定收讫补正告知书

4 病历资料 ( 包括被鉴定人的诊断证 明
、 住院病历 检验

报告 影像学报告和现场要求拍摄的医学影像资料 被鉴定人的

原始医学影像资判现场 鉴定 记 录编号并退还本人 )

5
、 被鉴定人身份证 明付

6
、 劳动能力鉴定结论书

7 结论送达存根

8 与劳动能力鉴定有关的其他资才<

劳动能力鉴定档案按照人力资源和社会保障部 国家档案局

《社会保险业务档案管理规定 ( 试行 劢 ( 第 3 号令 ) 规定进行管

理 比照工 伤保险待遇类 ( 二 ) 工 伤认定材料 保存期限不少于

5 0 年

附件 1
、 劳动能力鉴定申请表

2
、 劳动能力鉴定事项接待登记 台账

3
、 劳动能力鉴定材料收讫补正 告知书

4
、 劳动能力鉴定 申请材料清单

5
、 劳动能力初次 ( 复查 、 再次 ) 鉴定通知

6
、 劳动能力鉴定注意事项

7
、 初次 ( 复查 ) 鉴定结论书

8
、 再次鉴定结论书

9
、 劳动能力鉴定文书送达回证

1 0
、 劳动能力再次鉴定档案移交通知单

1 1
、 劳动能力鉴定申请材料移送单